
 
CONTRATACION DIRECTA No.062/2006 

INFORMES EVALUACIONES 
ESTUDIO JURÍDICO: 

 
MEDIANTE OFICIO No. 426 COMITÉ JURIDICO, DE FECHA 14 DE SEPTIEMBRE DE 
2006, EL COMITÉ JURÍDICO CONCEPTÚA: 
 

ITEM 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

 
CONSOR

CIO 
ADECUA
CIONES 

2006 

 
CONSOR

CIO 
SIGMA 

 
ING. 

HERNAN
DO 

CANTOR 
SANCHEZ

 
ING. JUAN 

M. 
MARTINEZ 

TEJADA 

 
ING. 

LAUREANO 
CUADROS 
MORENO 

 
CIA. 

NACIONAL 
DE ING. 
LTDA 

 
MUÑOZ Y 
HERRERA 

ING. 
ASOCIADO

S S.A. 

 
REDES Y 

EDIFICACIO
NES LTDA 

1 
 
CARTA DE 
PRESENTACION 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

2 

 
DOCUMENTO DE 
CONFORMACION DEL 
CONSORCIO Y/O UNION 
TEMPORAL  

SI SI NO 
APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA 

3 
 
RECIBO DE PAGO DE LA 
SOLICITUD DE OFERTA 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

4 GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA SI SI SI SI SI SI SI SI 

5 

CERTIFICACION DE NO 
ENCONTRARSE EN 
INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION SI SI SI SI SI SI SI SI 

7 

VERIFICACION DEL 
COMITÉ DEL BOLETIN DE 
RESPONSABILIDADES 
FISCALES 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

8 CUMPLIMIENTO DE LOS 
FORMULARIOS SI 

NO 
ANEXA 
EL FORM. 
N.2C  

SI SI  SI  SI SI  SI 

9 VALIDEZ DE LA OFERTA SI SI SI SI SI SI SI SI 
10 VALOR DE LA OFERTA SI SI SI SI SI SI SI SI 
11 PLAZO DE EJECUCION  SI SI SI SI SI SI SI SI 
12 DATOS DEL OFERENTE SI SI SI SI SI SI SI SI 
13 LUGAR DE EJECUCION  SI SI SI SI SI SI SI SI 
14 REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO  SI SI SI SI SI SI SI SI 
15 MATRICULA MERCANTIL  SI SI SI SI SI SI SI SI 

16 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION 
LEGAL/ PERSONA 
JURIDICA-PERSONA 
NATURAL  

SI SI SI SI SI SI SI SI 

17 REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES SI SI SI SI SI SI SI SI 



ITEM 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

 
CONSOR

CIO 
ADECUA
CIONES 

2006 

 
CONSOR

CIO 
SIGMA 

 
ING. 

HERNAN
DO 

CANTOR 
SANCHEZ

 
ING. JUAN 

M. 
MARTINEZ 

TEJADA 

 
ING. 

LAUREANO 
CUADROS 
MORENO 

 
CIA. 

NACIONAL 
DE ING. 
LTDA 

 
MUÑOZ Y 
HERRERA 

ING. 
ASOCIADO

S S.A. 

 
REDES Y 

EDIFICACIO
NES LTDA 

18 
ACTIVIDAD 1 – 
ESPECIALIDAD 2-4 Y 
GRUPO 2,6,8,10 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

19 

BOLETIN DE 
RESPONSABILIDADES 
FISCALES ANEXO A LA 
PROPUESTA 

SI SI SI SI SI SI SI SI 

20 CONSTACIA DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES SI SI SI SI SI SI SI SI 

21 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS SI SI SI SI SI SI SI SI 

 

OBSERVACIÓN CONSORCIO ADECUACIONES 2006 CONFORMADO POR INACI 
LTDA Y RICARDO HERRERA GANEM  
El consorcio y sus integrantes cumplieron con lo establecido en los términos de 
referencia, sin embargo debe anexar el Formulario No.7 (PACTO DE INTEGRIDAD). 

OBSERVACIÓN CONSORCIO SIGMA CONFORMADO POR M&M INGENIEROS 
ASOCIADOS LTDA Y JOSE JAVIER MORENO PACHON  
El consorcio y sus integrantes cumplieron con lo establecido en los términos de 
referencia, sin embargo no anexo el Formulario No.2C., el cual es competencia del 
Comité Técnico que en el evento que pueda determinar la información necesaria para la 
evaluación no será indispensable solicitarlo. 

OBSERVACIÓN INGENIERO HERNANDO CANTOR SANCHEZ 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia.  
 
OBSERVACIÓN INGENIERO JUAN MANUEL MARTINEZ TEJADA 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia.  
 
OBSERVACIÓN INGENIERO LAUREANO CUADROS MORENO 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia.  
 
OBSERVACIÓN COMPAÑIA NACIONAL DE INGENIERIA LTDA 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia, sin embargo debe 
anexar el Formulario No.7. 
 
OBSERVACIÓN MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A. 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia.  
 
OBSERVACIÓN REDES Y EDIFICACIONES LTDA. 
El oferente cumple con lo establecido en los términos de referencia.  
 
Mediante oficios No.0974 y 0975 COMITÉ JURIDICO de fecha 14 de septiembre de 2006, se 
solicita a las firmas CONSORCIO ADECUACIONES 2006 y COMPAÑÍA NACIONAL DE 
INGENIERIA LTDA, el formulario No.7 “Pacto de Integridad” , los cuales la remiten cumpliendo y 
subsanando con lo requerido en la evaluación jurídica.   
 



 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por: CONSORCIO ADECUACIONES 2006 
CONFORMADO POR INACI LTDA Y RICARDO HERRERA GANEM, CONSORCIO 
SIGMA CONFORMADO POR MYM INGENIEROS ASOCIADOS LTDA Y JOSE JAVIER 
MORENO PACHON, INGENIERO HERNANDO CANTOR SANCHEZ, INGENIERO 
JUAN MANUEL MARTINEZ TEJADA, INGENIERO LAUREANO CUADROS  MORENO, 
COMPAÑÍA NACIONAL DE INGENIERIA LTDA, MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS 
ASOCIADOS S.A., REDES Y EDIFICACIONES LTDA; El Comité Jurídico encontró que 
estas se ajustaron a la normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia se habilitan para continuar en el 
proceso contractual.    
 
Este concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 
 

MEDIANTE OFICIO No. 422 ALGEV, DE FECHA 13 DE SEPTIEMBRE DE 2006, EL 
COMITÉ FINANCIERO CONCEPTÚA: 

 
CONSTRUCCION ALOJAMIENTO MILITAR (02 VIVIENDAS) EN EL BATALLON FLUVIAL DE INFANTERIA DE 

MARINA No.30 YATI (BOLIVAR) 
DOCUMENTOS DE VERIFICACION  

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTA 

DOS 
CERTIFICA 

DO 

TARJETA 
PROFESIO 

NAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A  
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCIÓN 

DECLARACI
ÓN DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

CONSORCIO 
ADECUAIONES 

2006 
        

INACI LTDA  SI SI SI SI SI SI SI NO 

HERRERA GANEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

LAUREANO 
CUADROS 
MORENO 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

REDES Y 
EDIFICACIONES 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

MUÑOZ Y 
HERRERA 

INGENIEROS Y 
ASOCIADOS S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 



OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTA 

DOS 
CERTIFICA 

DO 

TARJETA 
PROFESIO 

NAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A  
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCIÓN 

DECLARACI
ÓN DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

JUAN MANUEL 
MARTINEZ 

TEJADA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

COMPAÑIA 
NACIONAL DE 

INGENIERIA LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO 
SIGMA         

JOSE JAVIER 
MORENO PACHON SI SI SI SI SI SI SI NO 

M&M INGENIEROS 
ASOCIADOS LTDA SI SI SI SI SI SI SI SI 

HERNANDO 
CANTOR 

SANCHEZ 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 
 
NOTA:  
EL INTEGRANTE M&M INGENIEROS ASOCIADOS LTDA DEL CONSORCIO SIGMA 
PRESENTAN UNA MULTA AL CONTRATO 171/03 SUSCRITO CON EL FONDO 
ROTATORIO POLICIA NACIONAL DE 0.05 SMMLV POR VALOR DE $20.400. 

 
 

 
INDICADORES FINANCIEROS  

OFERENTES 
NIVEL DE 
ENDEUDA
MIENTO  < 

o = 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > o = 

5% 

 
 

5% 
PRESUPUES
TO OFICIAL

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO
PRESUPUE

STO EN 
SMMLV 

CONSORCIO 
ADECUAIONES 

2006 
29% 661.340.910.00 12.500.000.00 1.678.956.600.00 125.000.000.00 52.540.35 250.000.000.00 613 

LAUREANO 
CUADROS 
MORENO 

59% 154.974.601.99 12.500.000.00 166.564.385.97 125.000.000.00 17.650.37 250.000.000.00 613 

REDES Y 
EDIFICACIONES 

LTDA 
65% 1.315.224.046.00 12.500.000.00 1.602.004.372.00 125.000.000.00 48.953.48 250.000.000.00 613 

MUÑOZ Y 
HERRERA 

INGENIEROS Y 
ASOCIADOS 

S.A. 

60% 881.472.164.00 12.500.000.00 1.019.994.173.00 125.000.000.00 31.906.19 250.000.000.00 613 



 
INDICADORES FINANCIEROS  

OFERENTES 
NIVEL DE 
ENDEUDA
MIENTO  < 

o = 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > o = 

5% 

 
 

5% 
PRESUPUES
TO OFICIAL

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO
PRESUPUE

STO EN 
SMMLV 

JUAN MANUEL 
MARTINEZ 

TEJADA 
22% 286.382.047.00 12.500.000.00 645.657.729.00 125.000.000.00 28.321.52 250.000.000.00 613 

COMPAÑIA 
NACIONAL DE 

INGENIERIA 
LTDA 

58% 124.399.784.00 12.500.000.00 183.690.771.00 125.000.000.00 14.342.36 250.000.000.00 613 

CONSORCIO 
SIGMA 22% 234.162.521.00 12.500.000.00 277.822.985.00 125.000.000.00 35.129.66 250.000.000.00 613 

HERNANDO 
CANTOR 

SANCHEZ 
62% 923.614.148.00 12.500.000.00 534.627.970.00 125.000.000.00 19.589.86 250.000.000.00 613 

 
 
 
CONCLUSION  
LOS OFERENTES,  CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
 
 
 

ESTUDIO TECNICO:  
 
MEDIANTE ACTA No.001, DE FECHA 01 DE SEPTIEMBRE DE 2006, EL COMITÉ 
TÉCNICO CONCEPTÚA: 
 
 
2.2.3. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE 
 

No. FIRMA CONTRATOS DE CONSTRUCCION 
DE OBRAS SIMILARES 

 

OBSERVACION 

1 CONSORCIO ADECUACIONES 
2006 

La oferta presenta certificación y 
acta de recibo final, no presenta los 
contratos respectivos, no cumple 
con el numeral 2.2.3. del pliego de 
condiciones 

NO CUMPLE 

2 LAUREANO CUADROS M. La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 

SI CUMPLE 

3 REDES Y EDIFICACIONES 
LTDA 

La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 

SI CUMPLE 

4 MUÑOZ Y  HERRERA 
INGENIEROS 

La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 
 

SI CUMPLE 



No. FIRMA CONTRATOS DE CONSTRUCCION 
DE OBRAS SIMILARES 

 

OBSERVACION 

5 JUAN MANUEL MARTINEZ La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 

SI CUMPLE 

6 COMPAÑÍA NACIONAL DE 
INGENIERIA 

La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 

SI CUMPLE 

7 CONSORCIO SIGMA La oferta cumple con el numeral 
2.2.3. del pliego de condiciones 

SI CUMPLE 

8 HERNANDO CANTOR La oferta presenta contrato y 
certificaciones, no presenta acta de 
recibo final de las obras 
ejecutadas, incumpliendo lo 
solicitado en el numeral 2.2.3. 

NO CUMPLE 

 
 
2.2.3. REQUISITOS DEL PERSONAL 
PROFESIONAL DIRECTOR DE OBRA 
 

No. FIRMA PROFESIONAL RESIDENTE DE 
OBRA 

 

OBSERVACION 

1 CONSORCIO ADECUACIONES 
2006 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

2 LAUREANO CUADROS M. Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

3 REDES Y EDIFICACIONES 
LTDA 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

4 MUÑOZ Y  HERRERA 
INGENIEROS 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

5 JUAN MANUEL MARTINEZ Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

6 COMPAÑÍA NACIONAL DE 
INGENIERIA 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

7 CONSORCIO SIGMA Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 
Ninguna certificación presenta el 
cargo desempeñado en el 
Contrato. 

NO CUMPLE 

8 HERNANDO CANTOR Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

 
 
PROFESIONAL RESIDENTE DE OBRA 
 

No. FIRMA PROFESIONAL RESIDENTE DE 
OBRA 

 

OBSERVACION 

1 CONSORCIO ADECUACIONES 
2006 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

2 LAUREANO CUADROS M. Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

3 REDES Y EDIFICACIONES 
LTDA 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 



No. FIRMA PROFESIONAL RESIDENTE DE 
OBRA 

 

OBSERVACION 

4 MUÑOZ Y  HERRERA 
INGENIEROS 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

5 JUAN MANUEL MARTINEZ Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

6 COMPAÑÍA NACIONAL DE 
INGENIERIA 

Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

7 CONSORCIO SIGMA No presenta certificaciones (del 
Ing. Jaime Orlando Malagón) 
exigidas en el numeral 2.2.3. 

NO CUMPLE 

8 HERNANDO CANTOR Presenta certificaciones, 
solicitadas en el numeral 2.2.3. 

SI CUMPLE 

 
 
2.2.3.16. VISITA AL SITIO DONDE SE EJECUTARA LA OBRA 
 

No. FIRMA OBSERVACION 
 

1 CONSORCIO ADECUACIONES 
2006 

Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

2 LAUREANO CUADROS M. Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

3 REDES Y EDIFICACIONES 
LTDA 

Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

4 MUÑOZ Y  HERRERA 
INGENIEROS 

Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

5 JUAN MANUEL MARTINEZ Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

6 COMPAÑÍA NACIONAL DE 
INGENIERIA 

Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

7 CONSORCIO SIGMA Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

8 HERNANDO CANTOR Si presenta certificación de visita de obra requerido en 
el numeral 2.2.3.16 de los términos de referencia. 

 
 
RESUMEN EVALUACION  
 

No. FIRMA EXPERIENCIA 
EN OBRAS 
SIMILARES 

EXPERIENCIA 
DIRECTOR 
DE OBRA 

EXPERIENCIA 
RESIDENTE 
DE OBRA 

VISITA 
DE 

OBRA 

RESUMEN 

1 CONSORCIO 
ADECUACIONES 
2006 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

2 LAUREANO 
CUADROS M. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 REDES Y 
EDIFICACIONES 
LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 MUÑOZ Y  
HERRERA 
INGENIEROS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



No. FIRMA EXPERIENCIA 
EN OBRAS 
SIMILARES 

EXPERIENCIA 
DIRECTOR 
DE OBRA 

EXPERIENCIA 
RESIDENTE 
DE OBRA 

VISITA 
DE 

OBRA 

RESUMEN 

5 JUAN MANUEL 
MARTINEZ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 COMPAÑÍA 
NACIONAL DE 
INGENIERIA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 CONSORCIO 
SIGMA 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

8 HERNANDO 
CANTOR 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

 
ESTUDIO ECONOMICO 

 
 
Se realizara en audiencia de adjudicación con la apertura del Sobre “B”, de acuerdo a lo 
expuesto en el Pliego de Condiciones de la Contratación Directa en mención. 

 
 

RESUMEN EVALUACIONES 
 
 
OFERENTE EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA  

EVALUACION 
TECNICA 

EVALUACION 
ECONOMICA 
SOBRE “B” 

CONSORCIO ADECUAIONES 
2006 HABILITADA CUMPLE NO CUMPLE PENDIENTE 

LAUREANO CUADROS 
MORENO 

HABILITADA CUMPLE CUMPLE PENDIENTE 

REDES Y EDIFICACIONES 
LTDA 

HABILITADA CUMPLE CUMPLE PENDIENTE 
MUÑOZ Y HERRERA 

INGENIEROS Y ASOCIADOS 
S.A. 

HABILITADA CUMPLE CUMPLE PENDIENTE 

JUAN MANUEL MARTINEZ 
TEJADA 

HABILITADA CUMPLE CUMPLE PENDIENTE 
COMPAÑIA NACIONAL DE 

INGENIERIA LTDA 
HABILITADA CUMPLE CUMPLE PENDIENTE 

CONSORCIO SIGMA HABILITADA CUMPLE NO CUMPLE PENDIENTE 
HERNANDO CANTOR 

SANCHEZ 
HABILITADA CUMPLE NO CUMPLE PENDIENTE 

 
 
 


